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Abstrakt
Práce se zabývá možnostmi datového popisu železniční infrastruktury. První a druhá kapitola
obsahuje teorii k popisu železniční infrastruktury ve formátu RailTopoModel a railML. Třetí
kapitola se zaměřuje na software ERSA a možnosti exportu ve formátu railML z tohoto
programu. Poslední kapitola ukazuje možný směr popisu železniční infrastruktury. Část
železniční infrastruktury je popsána v grafickém programu a soubor ve formátu railML je potom
z tohoto grafického popisu vyexportován.

Klíčová slova
datový popis železniční infrastruktury, RailTopoModel, railML, ERSA, RaiLAiD

Abstract
This bachelor thesis deals with the possibilities of data-based description of the railway
infrastructure. The first and second chapters contain the theory to describe the railway
infrastructure in RailTopoModel and railML format. The third chapter focuses on ERSA
software and the possibility of exporting in railML format from this program. The last chapter
shows the possible direction of the railway infrastructure description. Part of the railway
infrastructure is described in a graphical program and the file in railML format is then exported
from this graphical description.
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data-based description of the railway infrastructure, RailTopoModel, railML, ERSA, RaiLAiD
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Úvod

Infrastrukturu v DSFD je nutné v budoucnosti popsat tak, aby bylo možné tento popis využít v
aplikacích, které potřebují přesná data o poloze prvků v kolejišti. Záměrem této práce je
analyzovat a popsat metodiku RailTopoModel a railML pro popis reálného železničního
systému. První část práce se zaměřuje na shrnutí a překlad oficiálních zdrojů k formátům
RailTopoModel a railML. Je blíže prozkoumáno, proč tento model vzniká a kdo stojí za jeho
vývojem. Jsou také popsány možnosti jeho využití. Následně se práce zaměří na otázku, jakým
způsobem RailTopoModel popisuje infrastrukturu, tedy na jakých teoretických základech
model stojí, jaké rozlišuje úrovně popisu, jak se liší jeho topologická a hierarchická struktura,
s jakými souřadnicemi je možné v modelu pracovat a jak se poté v modelové síti umísťují
objekty.
Druhá kapitola je zaměřena na to, jak se tento popis následně promítá do souborů ve formátu
railML, je zodpovězena otázka, co je to railML, na jakém základě je vystavěno a kdy je možné
ho použít. Dále je podrobněji prozkoumána část railML věnující se infrastrukturní části
železničního systému, kterou je vhodné zpracovávat jako první, jelikož se na něj ostatní prvky
vážou. Ať už jde o popis zabezpečovacího zařízení, stavění vlakových cest nebo přípravu
jízdních řádů. Je popsáno, z jakých částí se soubor v railML skládá a jaké obsahují jednotlivé
části informace.
Vzhledem k povaze dokumentů v railML není vhodné a efektivní vytvářet je přímo v textové
podobě. Efektivnějším řešením je možnost popisovat infrastrukturu v grafickém editoru a poté
ji do railML exportovat. To samozřejmě vyžaduje existenci takových programů, které export do
railML umožnují. V rámci práce bude prozkoumána možnost použití softwaru ERSA Track
Editor pro tento grafický popis a následný export. Dále bude prozkoumána možnost použití
tohoto programu pro výuku ERTMS/ETCS.
V následné praktické části budou prozkoumány možnosti využití výše zmíněných datových
popisů infrastruktury pro potřeby Dopravního sálu Fakulty dopravní. Budou prozkoumány
programy, ve kterých je možné popis provádět a bude vybrán jeden, ve kterém proběhne návrh
možného řešení části kolejiště. Zároveň dojde k popisu programu Rhinoceros, který je možné
v budoucnu v DSFD využívat, jelikož je do něj popis kolejiště nyní vymodelovaný v AutoCADu
jednoduše převoditelný. Praktická část této práce se zaměří na popis stanice Senohraby, která
je součástí kolejiště DSFD, v grafickém rozhraní programu RaILAiD a následně na její export
do formátu railML. Stanice bude nakreslena v grafickém editoru podle možností vybraného
programu, budou vymodelovány prvky, které nebudou součástí základní knihovny prvků a
potom budou tyto prvky přidány do zkresleného schématu stanice. Dojde také k přiřazení
vlastností těmto prvkům. Následně proběhne export těchto dat do souboru ve formátu railML.
Tento soubor bude možné dále používat pro budoucí aplikace. Na závěr bude zhodnocena
kvalita použitého programu a jeho možné další využití.
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1 RailTopoModel
Výměna infrastrukturních dat uvnitř organizace a s obchodními partnery patří mezi každodenní
aktivity železničních správců infrastruktury v celé Evropě. Tato data jsou využívána v téměř
všech činnostech správců infrastruktury, od údržby a provozování dráhy až po řízení dopravy.
Data jsou mezi správci infrastruktury předávána pomocí různých datových formátů. Tyto
formáty jsou většinou zaměřeny jen na určitý úkol a nejsou mezinárodně standardizované.
Neexistence jednotného datového formátu přináší správcům infrastruktury a dalším uživatelům
dat vyšší náklady způsobené nemožností data ihned využít pro své aplikace. Tyto vícenáklady
jsou způsobené nutností vytvářet specifická rozhraní pro převod dat mezi těmito formáty.
RailTopoModel je logický model, který je vyvíjen za účelem standardizace popisu dat
o železniční infrastruktuře. Společně s railML, které definuje schéma pro výměnu dat, má
zjednodušit přenosy dat mezi různými systémy. Od toho se očekává snížení nákladů, a tedy
větší konkurenceschopnost železniční dopravy v porovnání s ostatními druhy dopravy.

Vývojem RTM se zabývá pracovní skupina RailTopoModel Expert Group. Dodatečné
informace, příklady, dokumentaci a encyklopedii RTM je možné nalézt přímo na webových
stránkách projektu: http://www.railtopomodel.org. [1]

1.1 Možnosti využití
RailTopoModel je základní model, který definuje, jak by mohla být data modelována,
popisována, zpracovávána, ukládána a zobrazována. Cílem je možnost spojovat, lokalizovat
a zobrazovat topologické vztahy železniční sítě a objektů na ní umístěných, podporovat
vícenásobný referenční systém zahrnující lineární reference, GNSS a různé typy souřadnic,
popisovat vlastnosti železniční sítě, jejích součástí a na ni navázaných událostí v několika
rozlišovacích hladinách, od podrobných po obecné. [1]

1.2 Stav vývoje
Výměna železničních infrastrukturních dat pro projekty jako RINF a ETCS stojí železniční
společnosti mnoho času a peněz. Problémem je absence společného modelu a standardu. [2]
Na základě těchto požadavků byla vypracována pracovní skupinou ERIM, spadající pod UIC,
studie proveditelnosti. Výsledky této studie byly poprvé prezentovány na konferenci v Paříži
v roce 2013. Studie prokázala, že je technicky možné vytvořit RTM a související formát výměny
dat pomocí nástrojů aktivní vývojářské komunity, ale problémy mohou nastat při zajištění
politické podpory a financování. [3]
Studie proveditelnosti dále doporučuje pokračovat ve vývoji standardizovaného formátu
výměny dat založeném na dvou komponentech:

● Topologický datový model (RailTopoModel®)
● Formát výměny dat (railML® 3) [2]
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1.3 První výsledky
Skupinou RTM Expert Modelling Group byl následně vyvinut RailTopoModel jako základní
model pro výměnný formát. Je to systematický model popisující železniční infrastrukturu bez
detailního zaměření na jednotlivá využití.
Tento datový model má podporovat všechny potřeby železničních podniků. Zahrnuje tyto
koncepty:

● Topologie: logická reprezentace železniční sítě jako grafu
● Objekty a události: bodové (např. balíza), lineární (např. nástupiště), plošné (např.

tarifní zóna)
● Cesty: možné pohyby vozidel v rámci trati a stanic
● Referenční systém: geografické souřadnice, lineární reference, poloha vzhledem ke

staničení
● Víceúrovňová agregace: tratě, koridory, … (RTM je navržen, aby měl stejnou strukturu

na každé úrovni)
● Traťová geometrie

RTM bude základem pro railML 3, novou verzi výměnného datového formátu. [2]

1.4 Standard IRS 30100
Standard IRS 30100 RailTopoModel je určen k použití ve všech situacích, které pracují
s návrhem, konstrukcí, provozem a údržbou železniční sítě. Je tak základem pro rychlé,
jednoznačné a bezchybné ukládání dat a datový výměnný formát.
RailTopoModel zpracovává nutné pojmy ve formě diagramu UML 2.0. Tato kapitola popisuje
teoretické základy modelování v RTM. Jsou použity a shrnuty informace pocházející ze
standardu IRS 30100 a z projektové RTM Wiki, která je spravována přímo skupinou ERIM.
Databázovou podobu modelu je možné najít přímo ve standardu. [4]


[…]

první kapitole se čtenář dozví, že RTM má sloužit jako budoucí univerzální základ pro popis
železniční infrastruktury. Tento přístup má v budoucnosti přinést zjednodušení a zlevnění
přenosu dat mezi různými aplikacemi. Nicméně provedená studie proveditelnosti upozorňuje
na možné hrozby pro tento nový formát. Jde hlavně o nedostatečné financování a politickou
podporu. RTM popisuje infrastrukturu s použitím definice souvislého grafu. Základní model
sítě se tak skládá z vrcholů a hran. Vrcholy grafu jsou jednotlivé elementy a hrany představují
relace mezi nimi, tedy jejich vzájemné vztahy. Lze v něm popsat infrastrukturu na několika
úrovních. Ty si lze samostatně vytvořit. Existují nicméně tři základní (Micro, Meso a Macro). V
další části práce je popsána struktura RTM, tedy jaký je rozdíl mezi topologickou a
hierarchickou strukturou. Topologická struktura popisuje vztah prvků a dané úrovni popisu.
Hierarchická struktura se zabývá popisem vztahů elementů na jednotlivých úrovních popisu.
Zároveň jsou popsány možnosti přechodu mezi jednotlivými úrovněmi. Jedná se o agregaci a
disagregaci. Dále byly prozkoumány možnosti, jak lze jednotlivé body v modelu lokalizovat.
Jednalo se hlavně o geometrický, lineární a vnitřní referenční systém. Poslední věcí byla
možnost seznámit se s tím, jak je možné v modelu umisťovat entity. Ty mohou být bodové,
lineární nebo plošné.
V druhé kapitole, věnující se railML, byly sděleny základní informace k formátu. Jedná se o
jazyk na základě XML vyvíjený jako open-source. V budoucnosti má sloužit k přenosu dat mezi
aplikacemi tak, aby bylo nutné vytvářet méně rozhraní. Tím má dojít ke zlevnění těchto
přenosů dat. Obsahuje pět základních schémat (Infrastruktura, Dopravní plány a stavění
vlakových cest, Vozidlový park, Jízdní řády a oběhy vozidel, Obecné). Práce se zaměřila na
schéma věnující se infrastruktuře. Byly rozebrány jednotlivé části souboru ve formátu railML a
jejich význam. Čtenář se tak mohl dozvědět o jednotlivých částech souboru, a to hlavně o
schématech Common, obsahující informace obecné pro všechna ostatní schémata, a
Infrastructure obsahující informace o infrastruktuře.
V třetí kapitole byla prozkoumána možnost popisu infrastruktury v programu ERSA Track
Editor. ERSA vznikla za účelem simulace a ověřování ERTMS/ETCS. Nejdříve bylo popsáno,
z čeho se tento nový systém zabezpečení skládá. K simulaci je nutné mít popis infrastruktury,
na které lze tuto simulaci provádět. Před zahájením bylo probádáno, jestli je možné exportovat
tato data ve formátu railML, protože program standardně ukládá data do databáze MySQL.
Bylo zjištěno, že data nelze z této verze programu exportovat ve formátu railML. Proto bylo od
této možnosti popisu opuštěno. Na stránkách výrobce je nicméně uvedeno, že nové verze už
export v railML umožňují. Pokud se tato novější verze dostane do DSFD je možné popis
v programu ERSA znovu ověřit. Program lze ale nadále využívat pro výuku zabezpečení a
řízení podle ERTMS/ETCS, pro niž představuje kvalitní nástroj. Bude pouze nutné popisovat
pro něj infrastrukturu samostatně.
V poslední kapitole došlo ke zhodnocení možného využití těchto formátů a programů pro popis
železniční infrastruktury v DSFD. Z programu ERSA v DSFD není možné exportovat soubor
ve formátu railML. Proto nebyl pro účely práce dále zkoumán. Formát RTM/railML se ale jeví
jako vhodný pro popis kolejiště. Vzhledem ke své struktuře ale není efektivní psát soubor
v railML přímo v textové podobě. Proto byla snaha najít jiný vhodný program. V DSFD se
nachází program, ve kterém je možné popsat železniční infrastrukturu v grafickém rozhraní a
poté vyexportovat ve formátu railML. Jedná se o program RaiLAiD. Program RaiLAiD byl pro
účely této práce vybrán jako náhrada za program ERSA.
V praktické části již došlo k popisu části železniční infrastruktury v grafickém rozhraní
programu RaiLAiD. V tomto případě se jednalo o popis stanice Senohraby. Základní schéma
bylo poskytnuto Ing. Petrem Kouteckým. V grafickém rozhraní byly zakresleny staniční koleje
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a poté došlo k přidání ostatních prvků nacházejících se v kolejišti. Prvky, které nebyly součástí
základní knihovny, byly vymodelovány v programu Object Modeler, který je dodáván spolu se
základním programem. Těmto prvkům byly následně po přidání do schématu přiřazeny
hodnoty jejich vlastností. Jednalo se o sedmdesát pět různých entit. Poté bylo možné
vyexportovat z programu soubor ve formátu railML, který popisuje danou stanici.
Mým hlavním cílem při vypracování bakalářské práce bylo získat ucelené informace o
možnostech popisu infrastruktury. Získal jsem cenné znalosti týkající se popisu železniční
infrastruktury ve formátu RailTopoModel/railML. Zároveň jsem při vytváření stanice Senohraby
nabyl zkušenosti s používáním programu RaiLAiD, které mohu uplatnit v budoucnosti při
popisu železniční infrastruktury v DSFD. Také jsem získal základní znalost ovládání programu
ERSA. Tento program, jak bylo řečeno výše, nesplňuje v této verzi požadavky na univerzální
popis železniční infrastruktury v DSFD. Je ale možné v něm v budoucnosti testovat scénáře
pro ERTMS/ETCS. I když bude nutné pro něj vytvořit popis železniční infrastruktury
samostatně.
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