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Téma bakalářské práce: Datový popis kolejiště Dopravního sálu FD

Zadáním této bakalářské práce bylo analyzovat a popsat možnosti datového
popisu infrastruktury pro účely použití v prostředí Dopravního sálu FD.

V úvodní části student analyzoval problematiku datového popisu železniční
infrastruktury prostřednictvím principů RailTopoModel a RailMLa. Principy jsou
popsány dostačujícím způsobem a jsou využitelné jako základní seznámení se
s problematikou datového popisu železniční infrastruktury těmito metodami.

Následně se student zaměřil na princip popisu infrastruktury realizované v
simulačním SW ERSA ERTMS Operational simulator, zda je jej možné propojit
s přístupem podle RailTopoModel. Student popsal, že současná verze simulátoru
není v tomto směru použitelná protože neumožňuje datový export ani import popisu
infrastruktury. Simulátor musí tedy v této verzi být používán samostatně pro
ověřování konfigurace a simulace scénářů systému ETCS samostatně.

Student se zaměřil na možnosti návrhu popisu infrastruktury Dopravního sálu
FD pro účely realizace systému ETCS a navazujících systémů ATO či
bezobslužného provozu. Prozkoumal navrhovací systém RailAID, který návrh dle
principů a zásad RailTopoModel a umožňuje export dat ve formátech RailML.
Provedl ukázkový návrh jedné stanice „Senohraby“. Student se zapojil do řešení
grantového projektu zabývající se vývojem simulátoru metra pro DPP hl.m Prahy.
Zde se věnoval možnosti návrhu popisu infrastruktury v modelovacím SW
Rhinoceros, ve kterém získal základní znalosti a předpokládám, že se bude dále
orientovat na tento SW produkt kde bude dále realizovat návrh datového popisu
infrastruktury Dopravního sálu FD.

Student přistupoval k řešení své bakalářské práce svědomitě, komunikoval
s vedoucím práce v rámci možností částečně ovlivněných omezeními v průběhu
letního semestru.

Student splnil plně zadání bakalářské práce. S ohledem na výše uvedené
hodnotím známkou:

výborně.

V Praze dne 05.09.2020 doc.Ing. Martin Leso, Ph.D.